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ÚVOD

Pro život člověka ve společnosti je určující systém hodnot, na základě kterých se snaží

jednat a systém norem, které se snaží dodržovat. Členové jednotlivých zemí, etnik, regionů, ale i

sdružení, subkultur, menších uskupení, ba dokonce jednotlivci se řídí podle specifických hodnot

a jsou pro ně odlišnou měrou podstatné různé normy. Tyto odlišnosti pramení z mnohosti

kontextů (historických, geografických, ekonomických, politických atd.), ve kterých probíhá

socializace člověka, život komunity a podobně. Nicméně existují hodnoty a normy, které

členové ucelené kultury či obyvatelé státu víceméně sdílejí. Tento systém hodnot a norem,

nebo-li normativní řád – soubor formálních předpisů, neformálních očekávání a struktura

institucí, která je odráží (Munková, 2001: s. 9) - tvoří rámec pro život v dané společnosti a

umožňuje její fungování. Proti narušení a narušitelům tohoto řádu se společnost chrání a brání

pomocí systému formálních i neformálních mechanismů - pomocí systému sociální kontroly1.

Jedním z nástrojů sociální kontroly je systém sankcí. Jestliže jedinec jedná v souladu s

normativním řádem, je oceňován pozitivními sankcemi, naopak jedná-li v rozporu s těmito

převládajícími předpisy a očekáváními, je postihován sankcemi negativními. I zde můžeme

použít rozdělení mezi formálním a neformálním. Neformální negativní sankce je například

opovržení, jež dávají při komunikaci členové nějaké skupiny najevo jedinci, který jistým

způsobem porušil normy či hodnoty pro skupinu významné. Typickým příkladem formální

negativní sankce je odsouzení k trestu odnětí svobody. V naší společnosti (myšleno české) to je

jistě legitimní způsob trestání narušitelů formálních norem (zákonů). Je třeba si uvědomit, že

jedním z jeho hlavních smyslů je (nebo by, alespoň dle mého názoru, mělo být) to, aby se

člověk po jeho odpykání vrátil k životu ve společnosti, dokázal v ní plnohodnotně fungovat a

normy již nenarušoval. Tak tomu bohužel v mnoha případech není. A propuštění vězni se po

svém propuštění potýkají s četnými problémy a často se opět k narušování norem uchylují.

Příčin je celá řada – nedostatky v systému vězeňství a hlavně v jeho složce, která by měla s

vězni2 pracovat tak, aby se maximalizovala šance jejich reintegrace do společnosti; psychický

1 Více například viz: Munková, 2001: s. 59-65 (kapitola „Teorie sociální kontroly“)
2 Vzhledem k tomu, že v datech o klientech o.s. Naděje se používá pojem „vězení“, budu i já v tomto textu s

termíny „vězeň“, „vězení“ a podobně běžně pracovat, i když je přesnější výraz „osoby ve výkonu trestu odnětí
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dopad pobytu v totální instituci (demotivace, návyk na interní pravidla a režim instituce,

odříznutí od okolního světa atd.); stigmatizace tohoto člověka; ztráta sociálních kontaktů; ztráta

zaměstnání atd.. O tom, že ony „nápravné“ výsledky trestu odnětí svobody v České republice

mnohdy nejsou uspokojivé, svědčí například fakt, že více než 30 procent klientů3 občanského

sdružení Naděje, které pomáhá lidem v nouzi, udává mezi důvody vyhledání této pomoci

propuštění z vězení.

V této práci se budu věnovat právě problému obtížného začleňování osob propuštěných z

výkonu trestu odnětí svobody zpět do společnosti. Toto téma je samozřejmě velmi obsáhlé. Chci

v této souvislosti především poukázat na vybrané charakteristiky klientů Naděje, kteří mezi

důvody vyhledání pomoci u tohoto sdružení uvedli propuštění z vězení. Ony vybrané

charakteristiky jsou následující: pohlaví, věk, vzdělání, zaměstnání, rodinný původ, rodinný stav

a místo pobytu v Praze. Klienti Naděje obecně se nacházejí ve značně tíživé životní situaci, patří

mezi sociálně vyloučené, případně jsou sociálním vyloučením alespoň ohroženi. Hodnoty

vybraných charakteristik, jsou u těchto lidí značně odlišné, než je tomu v rámci populace celé

ČR, a jen potvrzují, v jaké životní situaci se tito lidé nacházejí. V předkládané práci jsem se

pokusil ukázat, zda jsou hodnoty sledovaných charakteristik u skupiny klientů, kteří mezi

důvody vyhledání pomoci v Naději uvedli vězení, ještě nějak specifické.

Cílem práce je tedy přispět k objasnění situace, v níž se nacházejí lidé po propuštění z

výkonu trestu odnětí svobody a na příkladu klientů občanského sdružení Naděje, kteří mezi

důvody vyhledání pomoci uvedli propuštění z vězení, upozornit na některé palčivé aspekty této

problematiky. Hlavní hypotézy jsou následující: předpokládám, že klienti o.s. Naděje, kteří mezi

důvody příchodu uvedli propuštění z vězení, se ve vybraných charakteristikách – pohlaví, věk,

vzdělání, zaměstnání, rodinný původ, rodinný stav, místo pobytu v Praze, liší od klientů, kteří

propuštění z vězení neuvedli, a hodnoty těchto jejich charakteristik ukazují na problematickou

životní situaci, v níž se nacházejí, a ke které zkušenost s „kriminální minulostí“ přispěla. Dále

předpokládám, že ti klienti, kteří jako důvod příchodu do Naděje uvedli výlučně jen vězení,

vykazují v tomto smyslu ještě výraznější rozdíly, čímž potvrzují to, co naznačil předchozí

předpoklad, totiž že „propuštění vězni“, kteří v o.s. Naděje tvoří přibližně třetinu klientů, se

nacházejí ještě v horší životní situaci než ti ostatní.

svobody“, „výkon trestu odnětí svobody“ apod.. Na některých místech užívám i zkratku VTOS.
3 Mezi lety 2001 – 2004. viz. Představení použitých dat a praktická část.
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1. Teoretická část

Předtím, než představím výsledky mé práce s daty o klientech Naděje, uvedu některá

teoretická východiska, která by mohla pomoci k získání lepší představy o sledované

problematice a také o tom, z jaké perspektivy jsem na ní nahlížel. Můžeme říci, že předmětem

zájmu zde jsou dvě skupiny lidí. Jsou to lidé propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, a dále

klienti o.s. Naděje. Na tyto cílové skupiny je možné nahlížet z celé řady úhlů pohledu. Já jsem

jako tři hlavní perspektivy zvolil oblasti socializace, sociálního vyloučení a sociálních deviací.

V následující části práce proto pojednám o některých aspektech těchto oblastí. Dále se tu také

zmíním o některých záležitostech týkajících se rodinného zázemí a zaměstnání, protože tyto dvě

složky mají důležitý vliv na postavení člověka ve společnosti, tudíž jsou důležité i v souvislosti

se sociálním vyloučením a reintgrací osob propuštěných z VTOS zpět do společnosti. Krátce

zde pojednám i o některých dopadech, které na člověka může mít zkušenost s pobytem ve

vězení. Jelikož tu hovořím o potížích po návratu z výkonu trestu odnětí svobody, rozhodl jsem v

teoretickém pojednání představit i některé existující možnosti, jak s těmito problémy „zápolit“,

případně jim předejít či je alespoň minimalizovat. Proto se zmíním o postpenitenciarní péči,

Probační a mediační službě ČR, Sdružení pro probaci a mediaci v justici a projektu Šance. Na

konec představím také občanské sdružení Naděje, jehož klientům se budu věnovat v praktické

části.

1.1. Socializace a resocializace

V tématu, o kterém hovořím, sehrává důležitou úlohu proces socializace, a to hned na

několika úrovních. Okolnosti, za jakých socializace probíhala a probíhá, v jakém prostředí, a

kdo ji ovlivňoval apod., jsou určující pro život člověka ve společnosti, pro jeho vnímání
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okolního světa, druhých lidi, sebe samotného, ale i pro jeho výběr jaký systém hodnot a norem

vyznává atd.. Za určité konstelace těchto ukazatelů může dojít k tomu, že má člověk potíže se

začleněním do společnosti, jeho chování vykazuje určité společenské odchylky (nebo je u něho

alespoň spatřují druzí lidé), případně se uchyluje ke kriminálnímu chování, což jej přivede až do

vězení. O socializaci však můžeme hovořit i v souvislosti s trestem odnětí svobody. Pobyt ve

vězení totiž představuje poměrně specifickou socializační fázi, kdy se člověk musí adaptovat na

prostředí, kde vládnou jiná pravidla než na svobodě, je tu jiný režim, člověk zde má odlišné

možnosti než na svobodě, je ve společnosti lidí s kriminální minulostí a musí zastávat jiné role


[…]


mezi nimi více nezaměstnaných, i více těch, kteří jsou bez práce déle než rok. Také zde mají

ještě výraznější zastoupení rozvedení. Tito lidé mají rovněž větší potíže s bydlením.

Poznamenejme také, že v této kategorii klientů je ještě větší nepoměr mezi muži a ženami

(téměř 94% mužů) a těžiště věkového zastoupení je oproti těm, kteří vězení neuvedli (tam je

nejvíce „dvacátníků“ a třicátníků“), posunuto mezi „třicátníky“ a „čtyřicátníky“. Jestliže klienty

Naděje celkově označujeme jako jedince, jež se nacházejí ve špatné životní situaci a jsou

postiženi či výrazně ohroženi sociálním vyloučením, můžeme říci, že skupina těch, kteří mezi

důvody příchodu do Naděje řadí propuštění z vězení, vykazuje znaky ještě horší životní situace.

V souladu s tímto tvrzením je i náhled na stav vybraných charakteristik u těch klientů, kteří

mezi důvody příchodu do Naděje udali výlučně jen propuštění z vězení. Poznamenejme, že tito

klienti hodnoty zjišťovaných charakteristik neuvedli častěji, než tomu bylo u celého souboru. V
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případě, kdy odpovědi poskytli, tak nám tyto údaje potvrdili to, co jsme se dozvěděli z údajů o

klientech, kteří uvedli vězení spolu s nějakým jiným důvodem, a to většinou ještě ve výraznější

míře. Výjimku tvořilo snad jen věkové zastoupení, kdy mezi touto kategorií nebylo více

„čtyřicátníků než „dvacátníků“, ale vzhledem k malému počtu respondentů v této skupině bych

tomuto výsledku nepřikládal příliš velký význam.

Ještě shrňme, že ti respondenti, kteří kromě propuštění z vězení udávali i jiný důvod

příchodu do Naděje, nejčastěji uvedli finanční potíže, ztrátu bydlení (v obou případech přes

50%) a ztrátu zaměstnání (téměř 40%). Dále se pak poměrně často objevovala „nemoc či

invalidita“ a „propuštění z ústavu“ (v obou případech kolem 20%). Přibližně deseti procenty

byly zastoupeny problémy ve vztazích (s rodiči, dětmi či sourozenci), partnerské problémy,

problémy s alkoholem a potíže s drogami. Tyto údaje tedy zachycují subjektivní vyjádření

klientů, jaké další důvody považují za příčiny toho, že vyhledali pomoc v Naději. Skutečnost

může být samozřejmě poněkud jiná. Například problém s alkoholem má možná více než 10%

klientů Naděje atd., avšak i to, co tito lidé vnímají, případně jsou ochotni uvést jako důvod, proč

se rozhodli vyhledat pomoc u o.s. Naděje, je také zajímavá informace.
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Závěr

Závěrem mohu konstatovat, že obě hypotézy, jež jsem naznačil v úvodu, se potvrdily. V analýze

charakteristik klientů o.s. Naděje, které poukazují na tíživou životní situaci těchto lidí, vykazují

ti klienti, kteří udali mezi důvody příchodu propuštění z vězení, hodnoty, jež jsou ještě více

alarmující. Těmi hlavními problémy, které z výsledků můžeme vidět, jsou: převládající

bezdomovectví, nízká úroveň vzdělání, velice vysoká míra nezaměstnanosti a značný podíl

rozvedených. Mezi těmito klienty Naděje, jež můžeme označit jako „propuštěné vězně“, tvoří

naprostou většinu muži. Znovu připomínám, že hovoříme o lidech propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody v rámci klientů Naděje. Výsledky nemůžeme vztahovat na osoby propuštěné z

VTOS obecně, protože jsou ovlivněné dalšími charakteristikami příznačnými pro klienty

Naděje. Ovšem skutečnost, že i ve srovnání s ostatními klienty tohoto sdružení – kteří se

všichni potýkají s velmi špatnou životní situací a ve vybraných charakteristikách se výrazně liší

od populace celé ČR – se situace „propuštěných vězňů“ jeví jako ještě horší a poukazuje na

potíže, kterými se stav po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody vyznačuje. Náhled na

hodnoty zmiňovaných charakteristik u těch klientů Naděje, kteří jako důvod vyhledání pomoci

uvedli výlučně propuštění z vězení, tento závěr dále potvrzuje Ačkoliv musíme poznamenat, že

tito klienti mají v celém souboru malé zastoupení, takže výsledky jejich analýzy, musíme brát s

rezervou a používat je spíše pro ilustraci.

Myslím, že z této práce je patrné, že odsouzením a potrestáním osoby, která se provinila

porušením zákona, potíže nekončí. Je nutné v průběhu výkonu trestu odnětí svobody soustavně

s tímto člověkem pracovat. Tato péče by měla být kontinuální a soustavná. Samozřejmě by měla

vrcholit v období kolem propuštění osoby z VTOS. Neměla by však v tomto okamžiku končit.

Je žádoucí, aby pokryla i období následující po propuštění. Z tohoto důvodu jsem představil

některé instituce, které se o něco podobného snaží – postpenitenciarni péče, Probační a

mediační služba, Sdružení pro mediaci v justici, projekty typu Šance a podobně.
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V textu jsem již několikrát zmínil, že sledovaná problematika je velice obsáhlá. Považuji za

nutné, toto ještě jednou zopakovat. Jsem si vědom, že se v tomto malém příspěvku stručně

dotýkám pouze některých aspektů tohoto tématu. Mým záměrem bylo poukázat na možnost

náhledu na problém zpětného začleňování osob propuštěných z VTOS za využití dat o klientech

o.s. Naděje, která představují cenný materiál vypovídající o lidech postižených či ohrožených

sociálním vyloučením. Myslím si, že je možné se touto cestu udávat dále a podniknout na ní

další a hlubší zkoumání.
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