ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOPY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problém začleňování osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody zpět do společnosti - analýza vybraných charakteristik klientů občanského sdružení Naděje, kteří mezi důvody svého příchodu uvedli propuštění z vězení
Jazyk práce: čeština
Student: Michal Geisler
Fakulta: Fakulta humanitních studií
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí / školitel: Ing. Prudký Libor, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Muhič Dizdarevič Selma, Ph.D.
Předseda komise:
Členové komise: doc. PhDr. Horský Jan, Ph.D. Himl Pavel, Dr. phil. PhDr. Vondra Roman, Ph.D. Mgr. Tuček Jan
Datum obhajoby: 08.09.2010
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
Výsledek obhajoby: Dobře